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„Bůh, dárce pokoje, ať vás zdokonalí ve všem dobrém 

a nechť působí v nás, co je mu milé skrze Ježíše Krista.“  
(Žid 13, 20-21) 

 

„Hospodin je pokoj.“ (Sd 6,24) 
 

„Jen v Ježíši Kristu je náš pokoj.“ (Ef 2,14) 
 

Milí farníci, 

  …dejte mi pokoj…! 

Tak, …po přečtení této mé úvodní prosby se vám asi rozšířily oči, vyskočil tlak a 

k tomu otazník – tak on nás má už plné zuby??? Ve skutečnosti vás žádám 

o velkou laskavost. Přečtěte si článek níže pojednávající o pokoji. 

  „Pokoj vám!“ Ano, toto přání slyšíme i při mši svaté,  

ale co je tím vše řečeno? 

Vybavil se mi jeden liturgický vtip: „Kněz řekl při mši 

svaté: Pán s vámi! - a z chrámové lodi někdo odpověděl: 

I bez tebe…“ 

Haha, …ale zpět k tématu. Když Ježíš někomu řekl „Jdi 

v pokoji!“ (šálom) nebo „Pokoj vám!“ (šálom), 

znamenalo to víc než obvyklý pozdrav. Byl to dar spásy a 

všeho, co s ní souvisí; dar, vydobytý jeho smrtí a 

zmrtvýchvstáním. Kéž bychom my křesťané byli nositeli 

a šiřiteli Kristova pokoje. Přejme si jej navzájem a 

naplníme tak Ježíšovo velikonoční přání… 
 

Šalóm vám i sobě hluboko v srdci přeje 

pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Co znamená přání „Šálóm“? 

Pokud vám někdo od srdce popřeje "šálóm", je to to největší a nejlepší přání, 

které lze vyslovit. Slovo šálóm nelze přesně přeložit. Pro biblické hebrejské slovo 

šálóm („pokoj“) nemají jiné jazyky přesný překlad. Slovo šálóm totiž neznamená 

jen to, co my označujeme slovem mír, tedy opak války. Šálóm znamená daleko 

více. Hebrejský kořen slova "šlm" značí „plnost, celistvost“, neporušenost, celost, 

něco dokončeného, úplného. Může mít i význam hmotného blahobytu, štěstí, 

zdraví, síly a zabezpečenosti, ale i odpočinku, dlouhého života, úspěchu, vítězství 

ve válce, souladu a harmonie ve vztazích. Šálóm označuje také to, co je dobré, 

v protikladu ke zlému. Šálóm je souhrnem všeho dobra. Šálóm tedy není jen stav 

bez války, ale znamená plnost všeho dobra a štěstí. Znamená život v souladu mezi 

člověkem a jeho okolím, ale také mezi Bohem a sebou samým. Člověk si pravý 

šálóm sám nevybuduje. Je ale Božím záměrem, aby každý člověk žil v „šálomu“. 

Bůh, který sám je Bohem pokoje, je zdrojem i dárcem pokoje pro každého 

jednotlivého člověka. Je tvůrcem pokoje nejen „v nebi“, ale i v lidských srdcích. 

A je na rozhodnutí každého člověka, kde hledá své zdroje života a pokoje. Ježíšův 

pokoj není náš český „klídek“.  
 

Ježíš se po svém zmrtvýchvstání postavil uprostřed učedníků a řekl: „Pokoj vám!“ 

Prvním z jeho darů je tedy pokoj („šalom“). Ježíšův pokoj není jen klid nebo mír, 

ani dát si nohy na stůl a mít „klídek“. Hebrejský výraz "šlm" značí „plnost, 

celistvost“. Ježíš učedníkům přináší plnost všeho, což lze vyjádřit i slovem 

„spása“. Jenže spása není v prvé řadě to, co nás eventuálně čeká na konci života, 

nýbrž to, co naplňuje smyslem můj život již dnes a třeba i zítra. Ježíš učedníkům 

tedy říká: „Přináším vám plnost všeho, po čem vaše srdce touží, už nemusíte 

hledat nic jiného." Lze tedy říci, že výraz ´shalom´ shrnuje celé křesťanské 

poselství. Pravý pokoj je tedy výsledkem a znamením Božího záchranného zásahu 

do lidských dějin, který nazýváme spása. Spása nám přichází v Ježíši Kristu. 

Vítězství nad zlem a satanem je jednou z podstatných stránek spásy, a tím i 

pokoje. Toto vítězství se nakonec projevilo především ve vzkříšení. Všeobecný 

mír bude nastolen, až se plně projeví vláda Pána Ježíše Krista při jeho druhém 

příchodu. Církev je již nyní na zemi znamením míru mezi národy, rodícího se 

z překonání rozdílů mezi rasami, třídami a pohlavím.  
 

Když Ježíš někomu řekl „Jdi v pokoji!“ (šálom) nebo „Pokoj vám!“ (šálom), 

znamenalo to víc než obvyklý pozdrav. Byl to dar spásy a všeho, co s ní souvisí; 

dar, vydobytý jeho smrtí a zmrtvýchvstáním. A tak i mezilidský pozdrav a přání 

„Šálom“, „Pokoj vám!“ znamená přátelské přání všeho dobra, štěstí, Božího 

požehnání. Přání pokoje plyne z vědomí, že pokoj je stav, který je nutno vědomě 

nastolit a důsledně obhajovat. 
 



Paliativní péče 

Cílem paliativní péče je podporovat kvalitu života pacienta 

a to až do jeho samotného závěru. 

 

 

 

Paliativní péče je přístup zaměřený na zvyšování kvality života pacientů a jejich 

rodin v situaci, kdy čelí život ohrožující nemoci. Jejím cílem je komplexní léčba / 

řešení / tišení bolesti a dalších příznaků nemoci, včetně psychických, sociálních a 

spirituálních obtíží, které mohou pacienta a jeho blízké trápit. Onkologická a 

chronická onemocnění dnes představují nejvýznamnější zdravotní hrozbu 

v Evropě. S chronickými nemocemi se potýká více než 80 % lidí starších 65 let a 

jsou zodpovědné za 86 % všech úmrtí, onkologická onemocnění jsou každoročně 

nově diagnostikována u téměř 4 milionů lidí. Paliativní péče je nezbytná součást 

odpovědi na otázku, jak do budoucna těmto nemocím čelit. Cílem paliativní péče 

není neléčit, ale tišit bolest, mírnit tělesné a duševní utrpení a zachovávat 

důstojnost pacienta, je vhodným doplněním léčby, jejímž hlavním cílem je 

pacienta vyléčit. Oba typy péče tak mohou být pacientovi poskytovány současně, 

přičemž jejich poměr je možné upravovat podle toho, jak se pacientův stav vyvíjí.  

Data z výzkumu ukazují, že by si téměř 80 % dotazovaných přálo umírat 

v domácím prostředí, tuto možnost má ve výsledku asi jen 4 % nemocných. 

Kvalita života se přitom velmi často odvíjí právě od prostředí, ve kterém se 

pacient nachází a od péče, kterou mu je možno v takovém prostředí 

poskytovat. 



Mobilní hospic 

- poskytuje specializovanou paliativní péči v domácím prostředí pacienta 

dostupnou 24 hodin denně. Multidisciplinární tým dochází za pacienty domů 

a umožňuje ve spolupráci s rodinou, aby nemocný mohl důstojně a 

bezbolestně zemřít v prostředí, kde se cítí dobře. 
 

Lůžkový hospic 

- je vhodný pro pacienty, kteří nemohou nebo nechtějí prožít závěr života 

doma. Lůžkové hospice nabízejí komplexní péči multidisciplinárního 

paliativního týmu a snaží se přitom o co největší přiblížení domácímu 

prostředí. Poskytují podporu i příbuzným pacientů, kteří mají neomezené 

návštěvní hodiny a mohou být se svými blízkými ubytováni přímo v hospici. 
 

Smrtí to nekončí 
 

Paliativní péče není jen péčí o pacienta, ale poskytuje pomoc celé rodině, 

popřípadě blízkým. Z toho důvodu s nimi zůstává multidisciplinární tým 

v kontaktu i nadále, často pomáhá bezprostředně po úmrtí s vypsáním úmrtního 

listu, zajištěním pohřbu a zejména s truchlením. Protože období truchlení může 

v závislosti na individuálních podmínkách trvat různě dlouho a probíhat různým 

způsobem, nabízejí mnohé paliativní týmy nejen okamžitou pomoc psychologa či 

psychoterapeuta, ale i návazné služby v podobě komunitních akcí a pravidelných 

setkávání pozůstalých. 
 

Výzkumy ukazují, že většina lidí se nebojí smrti samotné. Nejčastějšími obavami 

jsou strach z bolesti, strach ze ztráty důstojnosti a strach z toho, že člověk zůstane 

sám. 
 

Paliativní péče si díky zapojení multidisciplinárního týmu umí velmi dobře 

poradit se všemi těmito obavami a nejen to. Spolu s možností poskytovat ji 

v mnoha různých prostředích, od nemocnice až po domácnost, dokáže udržet 

vysokou kvalitu života až do úplného konce. 

_________________________________________________________________ 

Zprávy a oznámení 
 

Velkopáteční sbírka na Svatou zemi: 3.560,- Kč 

_________________________________________________________________________________________ 
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POSTNÍ CESTA V PŘÍRODĚ 
Možná, že jste mnozí zaznamenali při jarní procházce během postní doby na cyklos-
tezce od poslední chalupy ve Starém Rožmitále směrem k Obžeře na stromech desky 
s povídáním o postní době. Dostala jsem tyto informace z našeho katechetického 
střediska v ČB. Doplnila je o některé zajíma-
vosti a soutěžní prvky a umístila do přírody. 
Odezva byla příjemná, bylo poznat, že tam 
prošlo mnoho jednotlivců i rodin, kteří se této 
Postní cesty „zúčastnili“, přečetli, vyfotili, 
zkrátka, zastavili se a snad i poučili o tomto 
předvelikonočním čase. Udělalo mi radost i to, 
že nikdo nic neponičil, a že tamtudy prochází 
opravdu hodně lidí. Krátce před Velikonocemi 
se ke mně dostalo nové povídání 
o jednotlivých dnech od Květné 
neděle do neděle Božího hodu, 
ale to už jsem nestihla připravit. 
Nechám si to v zásobě do příštích 
Velikonoc. I tam pak budou různé 
zajímavosti a soutěžní prvky. 
Myslím, že to byl dobrý nápad, 
obzvláště v této době, který vyšel 
z českobudějovického Kateche-
tického střediska. Přikládám pár 
fotografií z Postní cesty a zajíma-
vosti o popelu, které byly součástí 
zmiňované cesty.                                                                                                                  H. Hochmutová 

 
ZAJÍMAVOSTI O POPELU – POPEL JE ZNAMENÍM: Smutku a lítosti  
Když člověk zemře stářím, nemocí, neštěstím, z člověka pak zůstane jen urna 
s popelem nebo se v hrobě naše tělo rozpadne na prach, který se spojí se zemí… 
Když vojáci ve Starém Římě prohráli bitvu, z lítosti nad svou porážkou si sypali 
popel na hlavu… 
 

Pomíjivosti a proměny  
Když cokoliv shoří, zůstane z toho jen popel. Popel ze dřeva se dá použít jako pří-
rodní hnojivo, v zimě jako posyp na chodník… 
 

Očištění a obnovy  
Když se smíchá popel s vodou, vznikne alkalický roztok, který má čistící schop-
nosti. Dodnes se vyrábějí mýdla, masti, krémy s přísadou popela. Popel tak pomá-
há očišťovat a obnovovat pleť… Archeologové našli recept vyrytý do hliněné ta-
bulky pocházející z Mezopotámie (staré asi 2500let před Kristem), kde se píše: 
SMÍCHEJ DŽBÁN OLEJE A PĚT A PŮL HRSTI POPELA. Tato směs se podobá 
mýdlu a používala se jako čisticí prostředek nebo přímo na praní… 



 

Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 19. dubna do 2. května 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 19. 4.  ---   

Úterý 20. 4.  ---   

Středa 21. 4.  18,00 Za rodinu Hudečkovu / po mši  adorace   

Čtvrtek 22. 4.    17,00 mše sv.  

Pátek 23. 4.  

17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 

18,00 Za Annu, Marii a Jana Tirkovy a duše v 

očistci 
  

Sobota 24. 4.  ---   

Neděle 25. 4. 4. neděle velikonoční,  

8,30 Za Josefa Částku, syna a duše v očistci   
10,10 

b. sl. 
11,15 Újezdec 

mše sv. 

Pondělí 26. 4.  ---   

Úterý 27. 4. 
Vikariátní konference 

9,30 mše sv. 
   

Středa 28. 4.  18,00 Za Janu Převrátilovou / po mši adorace   

Čtvrtek 29. 4.    17,00 mše sv. 

Pátek 30. 4.  
17,00 Hodina Božího milosrdenství, tichá 

adorace, svátost smíření, 18,00 volná intence 
  

Sobota 1. 5.  
1. sobota 

9,00 Za Josefa Drechslera 
  

Neděle 2. 5. 
5. neděle velikonoční 

8,30 Za manžele Polákovy, syna Karla a Mirka 

Roma 
 

10,10 

mše sv. 
11,15 

b. sl. 


